
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

제    목 : [예산] 2023년 본예산 예산 확정

- 2023년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

- 2023년 본예산 예산 확정안을 홈페이지에 게시 하고자 합니다. 
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 747,222 1,466,759 931,504 184,282 -535,255 24.7 -36.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 50,075 5.4

기본적 교육활동 115,284 12.4

선택적 교육활동 102,170 11.0

인적자원 운용 5,860 0.6

학교 일반운영 203,751 21.9

학생복지/교육격차 해소 454,364 48.8

합계 931,504

기타수입 전년도이월금 10,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 742,590 79.7

자체수입 학부모부담수입 176,914 19.0

자체수입 행정활동수입 2,000 0.2

합계 931,504
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
서영민 기타선택적교육운영 1,000 1,000 0 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

소계 1,000 1,000 0 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

체육부
조현철 연구학교운영 0 10,590 0 0 -10,590 0 10,290 0 0 -10,290

소계 0 10,590 0 0 -10,590 0 10,290 0 0 -10,290

행정실 김관영

교직원역량강화 4,560 2,860 3,000 -1,560 140 0 0 0 0 0

교직원복지 3,315 6,115 2,860 -455 -3,255 0 3,000 0 0 -3,000

학교급식운영 75,498 331,136 313,377 237,879 -17,759 59,598 325,233 308,377 248,779 -16,856

학생및교직원보건안

전관리
16,112 43,315 17,713 1,601 -25,602 0 26,335 0 0 -26,335

학교환경위생관리 19,890 17,697 18,485 -1,405 788 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 83,634 41,000 41,000 -42,634 0 83,634 0 0 -83,634

학생복지운영 50,258 50,269 63,789 13,531 13,520 5,500 4,656 4,500 -1,000 -156

교과활동지원 25,550 43,597 25,200 -350 -18,397 0 15,210 0 0 -15,210

과학 교과활동 2,700 2,700 2,700 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 704 42,702 1,704 1,000 -40,998 0 39,248 0 0 -39,248

예술 교과활동 250 250 250 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김관영

외국어 교과활동 6,460 43,746 3,960 -2,500 -39,786 0 40,727 0 0 -40,727

특수교육교과활동 7,020 17,598 7,470 450 -10,128 0 10,578 0 0 -10,578

자율활동 26,900 27,719 18,000 -8,900 -9,719 0 6,480 0 0 -6,480

현장체험학습활동 55,880 28,716 50,600 -5,280 21,884 55,880 27,780 49,000 -6,880 21,220

동아리활동 0 25,850 4,200 4,200 -21,650 0 25,850 0 0 -25,850

진로활동 4,200 4,200 1,200 -3,000 -3,000 0 0 0 0 0

방과후학교운영 168,000 174,482 81,000 -87,000 -93,482 168,000 174,482 81,000 -87,000 -93,482

돌봄교실운영 13,172 83,459 0 -13,172 -83,459 12,672 83,459 0 -12,672 -83,459

독서활동운영 13,620 13,036 21,170 7,550 8,134 0 0 0 0 0

교무학사운영 17,630 19,419 17,449 -181 -1,970 0 0 0 0 0

방송실운영 250 2,450 250 0 -2,200 0 0 0 0 0

정보화실운영 13,930 21,280 20,080 6,150 -1,200 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 95,500 0 0 -95,500 0 86,500 0 0 -86,500

학생생활상담지도 2,600 7,460 2,500 -100 -4,960 0 4,860 0 0 -4,860

학교폭력예방 5,955 7,255 5,800 -155 -1,455 0 2,000 0 0 -2,000
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

김관영

학생안전교육 3,735 3,635 3,996 261 361 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 163,910 175,431 157,984 -5,926 -17,447 0 19,194 0 0 -19,194

학교운영위원회운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 2,000 2,000 1,500 -500 -500 0 0 0 0 0

부서기본운영 38,310 43,606 43,267 4,957 -339 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 22,394 0 0 -22,394 0 22,394 0 0 -22,394

예비비 2,813 0 0 -2,813 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 445,572 444,191 488,627 43,055 44,436

안우리 기타수당 0 10,658 0 0 -10,658 0 10,658 0 0 -10,658

소계 746,222 1,455,169 931,504 185,282 -523,665 747,222 1,456,469 931,504 184,282 -524,965

합계 747,222 1,466,759 931,504 184,282 -535,255 747,222 1,466,759 931,504 184,282 -535,255
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 742,590 424,172 318,418

1.지방교육행정기관이전수입 742,590 424,172 318,418

1.교육비특별회계전입금수입 742,590 424,172 318,418

1.교육비특별회계전입금 742,590 424,172 318,418

1.학교운영비전입금 476,627 424,172 52,455 학교기본운영비 : 476,627,000원 * 1교 = 476,627,000

2.목적사업비전입금 265,963 0 265,963 무상급식비 : 265,963,000원 * 1교 = 265,963,000

2.자체수입 178,914 303,050 -124,136

1.학부모부담수입 176,914 301,650 -124,736

1.수익자부담수입 176,914 301,650 -124,736

1.급식비 42,414 59,598 -17,184

1.급식비 28,482 32,508 -4,026 교직원 급식비 : 5,050원*30명*188일 = 28,482,000

2.우유급식비 13,932 27,090 -13,158 우유급식비 : 430원*180명*180일 = 13,932,000

2.방과후학교활동비 81,000 168,000 -87,000

1.방과후학교활동비 81,000 168,000 -87,000 방과후학교 수강료 : 22,000원*300명*10월= 66,000,000

방과후학교 교재 및 재료비 : 15,000원*100명

*10월=
15,000,000

3.현장체험학습비 49,000 55,880 -6,880

1.현장체험학습비 49,000 55,880 -6,880 수학여행비 : 210,000원*80명= 16,800,000

현장학습비 : 35,000원*460명*2회 = 32,200,000

4.졸업앨범비 4,500 5,500 -1,000

1.졸업앨범비 4,500 5,500 -1,000 졸업앨범비 : 50,000원*90명 = 4,500,000

5.돌봄활동운영비 0 12,672 -12,672

1.돌봄활동 운영비 0 12,672 -12,672

2.행정활동수입 2,000 1,400 600

1.기타행정활동수입 2,000 1,400 600

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 예금이자수입 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 400 -400

1.기타행정활동수입 0 400 -400
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 931,504 747,222 184,282
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,860 7,875 -2,015

2.교직원 복지 및 역량강화 5,860 7,875 -2,015

1.교직원역량강화 3,000 4,560 -1,560

1.직무연수 3,000 4,560 -1,560

1.교육운영비 3,000 4,560 -1,560 교직원 연수비 : 75,000원*40명 = 3,000,000

2.교직원복지 2,860 3,315 -455

1.동호회지원 1,500 1,960 -460

1.운영수당 300 0 300
전문적 학습공동체 강사비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
학년별 교사동아리 물품 구입 : 20,000원

*6개학년*5회=
600,000

전문적 학습공동체 물품 구입 : 20,000원

*15명*2회=
600,000

3.일반업무추진비 0 760 -760

2.교직원문화행사 1,360 1,155 205

1.일반수용비 260 275 -15 운영물품 구입  : 5,000원*52명= 260,000

2.일반업무추진비 1,100 880 220 간식비 및 식비 : 275,000원*4회 = 1,100,000

3.특근매식비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

2.학생복지/교육격차 해소 454,364 161,758 292,606

1.급식 관리 313,377 75,498 237,879

1.학교급식운영 313,377 75,498 237,879

1.급식재료구입비 258,760 7,940 250,820

1.급식용식재료비 258,760 7,940 250,820 식품비 : 23,281,600원*10월 = 232,816,000

식품비(수익자) : 2,594,400원*10월 = 25,944,000

2.우유급식비 13,932 27,090 -13,158

1.우유급식비 13,932 27,090 -13,158 우유급식비(수익자) : 430원*180명*180일= 13,932,000

3.급식운영비 38,285 38,068 217

1.일반수용비 23,285 13,568 9,717 각종수수료 : 50,000원*10회 = 500,000

소모품구입 및 기구수리비 : 1,544,700원

*10회 =
15,447,000

음식물처리비 : 220,000원*10회 = 2,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용역비(자체예산) : 1,300,000원*2회 2,600,000

소모품구입 및 기구수리비(수익자) : 

253,800원*10회 =
2,538,000

2.연료비 15,000 24,000 -9,000 가스비 : 1,500,000원*10회 = 15,000,000

3.교육운영비 0 500 -500

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
급식용기구확충비(자체예산) : 1,000,000

원*1회
1,000,000

5.대체인건비 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 700 700 0
조리종사원 근무일수초과 인건비(자체예

산) : 70,000원*5명*2회=
700,000

2.기간제근로자인건비 700 700 0
조리종사원 대체인건비(자체예산) : 

70,000원*5명*2회=
700,000

2.보건관리 36,198 36,002 196

1.학생및교직원보건안전관리 17,713 16,112 1,601

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*4회

=
40,000

2.학생건강검사 7,193 5,360 1,833

1.학생복지비 7,193 5,360 1,833 1학년 건강검진 수수료 : 18,930원*90명= 1,704,000

4학년 건강검진 수수료 : 18,930원*85명= 1,610,000

구강검진 수수료 : 8,200원*315명= 2,583,000

비만아동검사 수수료 : 18,970원*50명= 949,000

소변검사 수수료 : 1,100원*315명= 347,000

3.보건실운영 10,480 10,712 -232

1.일반수용비 1,620 1,720 -100 교직원 응급처치 연수 : 10,000원*42명= 420,000

감염병예방소독(경상운영비) : 300,000원

*4회=
1,200,000

2.교육운영비 6,840 7,092 -252 보건교과서 구입 : 6,000원*90명= 540,000

감염병 방역물품(경상운영비) : 150,000원

*2회*21학급=
6,300,000

3.학생복지비 2,020 1,900 120 약품 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

침구 세탁비 : 80,000원*4회= 320,000

보건실 운영용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 18,485 19,890 -1,405
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1.먹는물관리 5,872 6,640 -768

1.일반수용비 5,872 6,640 -768 저수조(물탱크)청소 : 250,000원*2회 = 500,000

정수기렌탈비(청호,코웨이) : 2,000,000원

 * 1교=
2,000,000

물끓임정수기 유지관리비 : 33,000원*7대

*12월 =
2,772,000

각종 수질검사 수수료 : 200,000원 * 3회= 600,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
공기질측정검사 수수료 : 500,000원 * 2회

=
1,000,000

3.방역관리 825 1,000 -175

1.일반수용비 825 1,000 -175 교사내 방역소독비 : 165,000원*5회 = 825,000

4.어린이활동공간관리 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250

5.공기질관리 10,788 11,000 -212

1.일반수용비 10,788 11,000 -212
공기청정기운영비(경상운영비) : 35,000원

*30대*10월 =
10,500,000

공기청정기운영비 : 28,800원*10월 = 288,000

3.학생복지 104,789 50,258 54,531

1.교육복지우선 41,000 0 41,000

1.원도심학교활성화산업 41,000 0 41,000

1.일반수용비 540 0 540
원도심학교 홍보비(경상운영비) : 540,000

원 * 1회
540,000

2.운영수당 6,400 0 6,400
뉴스포츠 동아리 운영비(경상운영비) : 

100,000원 * 4회
400,000

뉴스포츠 동아리 강사수당(경상운영비) : 

30,000원 * 2시간 * 2일 * 30주
3,600,000

학부모 교육 강사수당(경상운영비) : 

300,000원 * 6회
1,800,000

학부모 교육 운영비(경상운영비) : 

100,000원 * 6회
600,000

3.교육운영비 26,800 0 26,800
창의적 체험활동비(경상운영비) : 20,000

원 * 450명
9,000,000

교육가족 티 제작(경상운영비) : 10,000원

 * 500명
5,000,000

뉴스포츠 운영비(경상운영비) : 30,000원 

* 5개 * 6종
900,000

문화예술체험(경상운영비) : 3,000,000원 

* 2회
6,000,000

진로직업체험(경상운영비) : 4,000,000원 

* 1회
4,000,000

기초학력 프로그램 운영(경상운영비) : 

100,000원 * 19학급
1,900,000
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4.학습준비물 5,700 0 5,700
프로젝트 수업(경상운영비) : 300,000원 *

 19학급
5,700,000

5.목적사업업무추진비 1,560 0 1,560
협의회비(경상운영비) : 15,000원 * 52명 

* 2회
1,560,000

2.학생복지운영 63,789 50,258 13,531

1.졸업앨범제작 4,500 5,500 -1,000

1.교육운영비 4,500 5,500 -1,000 졸업앨범 제작(수익자) : 50,000원*90부= 4,500,000

2.학생교과서구입 59,289 44,758 14,531

1.교육운영비 59,289 44,758 14,531
교과서구입(경상운영비) : 4,898,750원*6

개학년*2회 =
58,785,000

교과서 분배경비(경상운영비) : 252,000원

*2회 =
504,000

3.기본적 교육활동 115,284 129,664 -14,380

1.교과 활동 41,284 42,684 -1,400

1.교과활동지원 25,200 25,550 -350

1.학습준비물구입 18,640 20,600 -1,960

1.교육운영비 1,000 1,000 0
전담교사 수업자료 구입 : 100,000원*5명

*2회 =
1,000,000

2.학습준비물 17,640 19,600 -1,960
학습준비물 구입(경상운영비) : 4,410,000

원*4회 =
17,640,000

2.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
교과용교과서(지도서) 구입(경상운영비) :

 400,000*1회 =
400,000

3.보결수업관리 2,500 3,500 -1,000

1.운영수당 2,500 3,500 -1,000 보결수당 : 2,500,000원 * 1교= 2,500,000

4.기후변화교육 1,500 330 1,170

1.운영수당 0 210 -210

2.교육운영비 1,500 120 1,380
기후변화교육(경상운영비) : 250,000원*6

개학년=
1,500,000

5.수석교사수업활동비 300 720 -420

1.교육운영비 300 0 300 운영물품 구입  : 50,000원*6개학년= 300,000

2.일반업무추진비 0 720 -720

6.수업컨설팅협의회비 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 간식비 및 식비 : 150,000원*6개학년= 900,000

7.학년교육과정 세움주간 960 0 960

1.일반업무추진비 960 0 960 간식비 및 식비 : 10,000원*32명*3일= 960,000

김관영 2023년 02월 02일 16시 24분 56초 10 전라북도교육청 군산산북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,100 600 실험실습재료비 : 90,000원*30종= 2,700,000

2.비품구입비 0 600 -600

3.체육 교과활동 1,704 704 1,000

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 피복구입(체육전담교사) : 100,000원*2회= 200,000

2.스포츠강사인건비(자체) 1,504 504 1,000

1.기간제근로자인건비 1,504 504 1,000
스포츠강사 초과근무수당 : 14,000원*36시

간=
504,000

스포츠강사 연차수당 : 1,000,000원*1교 1,000,000

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
예술장비 수리 및 운영용품 구입 : 50,000

원*5종=
250,000

5.외국어 교과활동 3,960 6,460 -2,500

1.교과운영 3,960 6,460 -2,500

1.기간제근로자인건비 160 160 0
영어회화전문강사 초과근무수당 : 16,000

원*10시간=
160,000

2.학생복지비 3,800 6,300 -2,500
영어체험학습센터 입소생 급식비 : 4,000

원*90명*5일=
1,800,000

영어체험학습센터 입소생 차량임차비 : 

400,000원*5일 =
2,000,000

6.특수교육교과활동 7,470 7,020 450

1.교과운영 7,470 7,020 450

1.교육운영비 7,470 7,020 450 개별화교육운영 : 300,000원*2회= 600,000

현장체험학습활동비 : 80,000*12명*2회= 1,920,000

장애이해 행사운영 : 350,000*3회= 1,050,000

도서구입비 : 20,000*60권= 1,200,000

교재교구 구입 : 25,000*36종*3회= 2,700,000

2.창의적 체험활동 74,000 86,980 -12,980

1.자율활동 18,000 26,900 -8,900

1.학생회활동지원 3,300 3,000 300
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1.교육운영비 3,300 3,000 300 학생자치활동비 : 82,500원*10월*4회= 3,300,000

2.학급교육활동경비 8,400 17,600 -9,200

1.교육운영비 8,400 8,800 -400 학급교육활동경비 : 200,000원*21학급*2회 8,400,000

2.학생복지비 0 8,800 -8,800

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
과학의 달 행사 및 운영물품 구입 : 5000

원*600종=
3,000,000

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 대회출전경비 : 300,000원*1회= 300,000

산울림한마당 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
각종 계기교육 행사용품비 : 50,000원*10

회
500,000

교내행사 운영 및 상품 구입 : 5,000원

*400종
2,000,000

2.현장체험학습활동 50,600 55,880 -5,280

1.수학여행 17,460 22,880 -5,420

1.교육운영비 17,460 22,880 -5,420
수학여행 위탁운영비(수익자) : 210,000원

*80명=
16,800,000

인솔교사여비 : 220,000원*3학급 = 660,000

2.현장학습 33,140 33,000 140

1.교육운영비 33,140 33,000 140 인솔교사여비 : 470,000원*2회 = 940,000

차량임차료 및 운영비(수익자) : 

35,000*460명*2회=
32,200,000

3.동아리활동 4,200 0 4,200

1.동아리활동 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200 창의적체험활동 : 100,000원*21학급*2회= 4,200,000

4.진로활동 1,200 4,200 -3,000

1.진로체험활동 1,200 4,200 -3,000

1.교육운영비 1,200 4,200 -3,000 행사용품비 : 50,000원*20학급*1회= 1,000,000

진로교육 운영 및 환경구성 : 50,000원*4

종*1회=
200,000

4.선택적 교육활동 102,170 195,792 -93,622

1.방과후학교 운영 81,000 181,172 -100,172
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1.방과후학교운영 81,000 168,000 -87,000

1.교과프로그램 81,000 168,000 -87,000

1.운영수당 66,000 120,000 -54,000
방과후학교 강사료(수익자) : 6,600,000원

 * 10월=
66,000,000

2.교육운영비 15,000 48,000 -33,000
방과후학교 교재,교구 구입비(수익자) : 

1,500,000원 * 10월=
15,000,000

2.돌봄교실운영 0 13,172 -13,172

1.돌봄교실운영 0 13,172 -13,172

1.공무직인건비 0 500 -500

2.교육운영비 0 12,672 -12,672

2.독서활동 21,170 13,620 7,550

1.독서활동운영 21,170 13,620 7,550

1.도서구입 17,420 10,110 7,310

1.교육운영비 6,690 2,310 4,380
책꾸러미 도서구입(경상운영비) : 

2,230,000원*3개학년 =
6,690,000

2.도서구입비 10,730 7,800 2,930 도서구입 : 14,000원*410종*2회-750000 10,730,000

2.도서관운영 3,750 3,510 240

1.교육운영비 3,750 3,510 240
도서관 운영물품 구입 : 20,000원*10종*3

회
600,000

도서관 행사용품비 : 25,000원*10종*10회 2,500,000

전산화작업비 : 500원*410종*2회 410,000

정기 간행물 구입 : 10,000원*2종*12회 240,000

3.기타 선택적 교육활동 0 1,000 -1,000

1.기타선택적교육운영 0 1,000 -1,000

1.기후변화교육 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.교육활동 지원 50,075 44,100 5,975

1.교무업무 운영 17,449 17,630 -181

1.교무학사운영 17,449 17,630 -181

1.교무학사운영 1,100 1,720 -620

1.교육운영비 1,100 1,720 -620 학교교육과정 책자 제작 : 10,000원*40부= 400,000

교육과정 설명회 운영물품 구입 : 70,000

원*10종=
700,000
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2.교육활동홍보 3,199 3,000 199

1.교육운영비 3,199 3,000 199 학교신문 제작 : 1,599,500원*2회 = 3,199,000

3.입학식 및 졸업식 4,750 5,350 -600

1.교육운영비 4,750 5,350 -600 입학식 행사용품비 : 40,000원*50종= 2,000,000

졸업식 행사용품비 : 48,000원*50종= 2,400,000

학교보관용 졸업앨범 제작 : 50,000원*7부

=
350,000

4.환경정리 8,400 7,560 840

1.일반수용비 8,400 7,560 840 학급 청소용품 구입 : 90,000원*30실*2회= 5,400,000

학급 환경정리용품 구입 : 50,000원*30실

*2회=
3,000,000

2.생활지도운영 12,296 12,290 6

1.학생생활상담지도 2,500 2,600 -100

2.상담실운영비 2,400 2,600 -200

1.운영수당 300 300 0
외부상담의뢰시 강사비(경상운영비) : 

50,000원*6회기*1인=
300,000

2.교육운영비 2,100 2,300 -200
운영물품 및 간식 구입(경상운영비) : 

3,400원*500명=
1,700,000

아동 이상심리검사비 : 20,000원*20명= 400,000

3.학생건강검사 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학생정서행동발달검사비 : 500원*200명= 100,000

2.학교폭력예방 5,800 5,955 -155

2.안전한학교환경구축 700 700 0

1.운영수당 300 300 0 강사수당 : 100,000원*3회 = 300,000

2.교육운영비 400 400 0 행사용품비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.안심알리미서비스 5,100 5,255 -155

1.일반수용비 5,100 5,255 -155
안심알리미서비스 이용료(경상운영비) : 

510,000원*10월=
5,100,000

3.학생안전교육 3,996 3,735 261

1.안전교육 3,996 3,735 261

1.운영수당 600 600 0 강사수당 : 150,000원*4학급= 600,000

2.교육운영비 3,396 3,135 261 안전교육체험(체험료) : 123,000원*2회= 246,000

안전교육체험비(차량임차) : 300,000원*8

대 =
2,400,000
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행사용품비 : 75,000원*2회= 150,000

각종 훈련 운영비 : 150,000원*4회= 600,000

4.학습지원실 운영 20,330 14,180 6,150

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
방송장비 수리 및 운영용품 구입 : 

50,000*5종=
250,000

2.정보화실운영 20,080 13,930 6,150

1.학교정보화지원 20,080 13,930 6,150

1.일반수용비 1,900 2,500 -600
안심번호 및 학교종이 이용료 : 1,900,000

원*1교=
1,900,000

2.교육운영비 11,680 6,730 4,950
인터넷사이트 이용료(이지에듀) : 200,000

원*1교=
200,000

학내망 유지보수비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

각종 운영용품 구입 : 50,000원*70종= 3,500,000

컴퓨터 등 장비수리 : 165,000*12회 = 1,980,000

SW,AI교육 교구비(경상운영비) : 

2,000,000*1교=
2,000,000

정보화기자재 유지보수비 : 100,000원*10

월=
1,000,000

3.비품구입비 6,500 4,700 1,800 모니터 등 구입 : 250,000원*10대= 2,500,000

정보화기기 구입 : 2,000,000*2대= 4,000,000

6.학교 일반운영 203,751 205,220 -1,469

1.학교기관 운영 43,267 38,310 4,957

1.부서기본운영 43,267 38,310 4,957

1.교장실운영 9,764 8,700 1,064

1.여비 2,000 1,200 800 관내외출장여비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

2.일반업무추진비 4,440 4,140 300 간담회비 : 274,000원*10회= 2,740,000

경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

접대용품 구입 : 50,000원*18회 = 900,000

직원격려업무추진비 : 30,000원*5명*2회 = 300,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,360 -36 직책급업무수행경비 : 277,000원*12월= 3,324,000

2.행정실운영 14,283 14,390 -107
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1.일반수용비 7,745 9,440 -1,695
각종 검사 및 이용수수료 : 2,000,000원 *

 1교=
2,000,000

간행물 및 도서 구입 : 400,000원 * 1교= 400,000

프린터토너 구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

복사용지 구입 : 1,405,000원 * 1교= 1,405,000

사무용품 구입 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

복사기, 프린터 임대료(행정실) : 220,000

원*12월 =
2,640,000

2.기타공공요금 238 150 88 재정보증보험료 : 238,000원 * 1교= 238,000

3.여비 3,000 1,800 1,200 관내외출장여비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

4.일반업무추진비 300 0 300 행정실 협의회비 : 30,000원*5명*2회 300,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0 사무기기 등 구입 : 300,000원*10개 = 3,000,000

3.교무부운영 19,220 15,220 4,000

1.일반수용비 9,220 10,220 -1,000 사무용품 구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

프린터토너 구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

복사기 임대료(교무실) : 6,920,000원 * 1

교=
6,920,000

2.여비 10,000 5,000 5,000 관내외출장여비 : 10,000,000원 * 1교= 10,000,000

2.시설 장비 유지 157,984 163,910 -5,926

1.학교시설장비유지 157,984 163,910 -5,926

1.공공요금및제세공과금 56,200 59,200 -3,000

1.전기요금 31,200 36,000 -4,800 전기요금 : 3,120,000원*10월 = 31,200,000

2.상하수도료 16,800 15,000 1,800 상하수도요금 : 1,400,000원*12월 = 16,800,000

3.기타공공요금 8,200 8,200 0 전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 2,000원*80건= 160,000

2.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500 난방연료비 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.시설관리용역 28,853 25,640 3,213

1.일반수용비 28,853 25,640 3,213
3종시설물 안전점검 용역비 : 880,000원 *

 2회=
1,760,000
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소방시설관리 용역비 : 330,000원*12월 = 3,960,000

승강기, 휠체어리프트관리 용역비 : 

261,000원*12월 =
3,132,000

어린이놀이시설 유지관리 용역비 : 80,000

원*12월 =
960,000

전기안전관리 용역비 : 374,000원 * 12월= 4,488,000

노인일자리 용역비(시설) : 418,000원*12

월 =
5,016,000

정화조청소 용역비 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기청소 용역비 : 6,000,000원 * 1회

=
6,000,000

산업안전보건 용역비(경상운영비) : 

150,000원*12월=
1,800,000

전기설비 법정정기 검사비 : 737,000원*1

회 =
737,000

어린이놀이시설 정기검사비 : 500,000원*1

회 =
500,000

4.시설일반관리 38,859 45,600 -6,741

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0
일용인부 인건비 및 공무직 초과근무수당

 : 100,000원*40회 =
4,000,000

2.일반수용비 34,259 41,000 -6,741 소규모수선비 : 16,759,000원 * 1교= 16,759,000

시설관리물품 구입 : 20,000원*500종 = 10,000,000

수목전지 : 6,000,000원 * 1회= 6,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

각종 안전관리자 교육비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교직원복지비 600 600 0
시설관리, 청소원, 경비원 피복구입 : 

100,000원*3명*2회=
600,000

6.당직관리 33,572 32,470 1,102

1.기간제근로자인건비 25,532 24,550 982 경비원 인건비 : 1,872,000원*12월= 22,464,000

경비원 연차수당 및 퇴직금 : 3,068,000원

*1명=
3,068,000

2.일반수용비 6,000 6,000 0 무인경비 용역비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.맞춤형복지비 600 600 0 경비원 맞춤형복지비 : 600,000원*1명= 600,000

4.기간제근로자법정부담금 1,440 1,320 120 경비원 기관부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.학교운영 협력 2,500 3,000 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000
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2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.학부모회운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 500 500 0
학부모회 운영용품(경상운영비) : 100,000

원*5회=
500,000

2.일반업무추진비 0 1,500 -1,500

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
학부모 대상 행사운영(경상운영비) : 

25,000원*40명*1회=
1,000,000

7.학교 재무활동 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813

1.예비비 0 2,813 -2,813

세출합계 931,504 747,222 184,282
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